[image: image1.png]

[image: image2.png]

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100
       Fax: (42)  3635-1231

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO  N.º 009/2009
DATA 02/02/2009
SÚMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento do Municipio de Laranjeiras do Sul-Pr para o exercício financeiro de 2009 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL 60/2008 DE 10 DEZEMBRO 2.008,
DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal de Laranjeiras do Sul Estado do Paraná a proceder à abertura de Crédito Adicional Suplemetar no Orçamento Geral do Municipio para o Exercicio financeiro de 2009 na importancia de R$- 58.138,94 –  (Cinquenta e oito mil cento e trinta e oito reais e noventa e quatro centavos)
SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA
Rec-Canc                     5.000,00

10.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Orçamentária

08.244.08012-057 - APOIO A POPULAÇÃO CARENTE

3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

003880  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) –
12 - SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E TURISMO
Rec – Cancelamento
        50.000,00

12.001 - DEPARTAMENTO ESPORTES, LAZER E TURISMO
Orçamentária

27.812.27011-067 - OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA  P/ ESPORTE LAZER

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

005120  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rec - Excesso de Arrec de Rec Vinculados
            146,13

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Orçamentária

10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

001103  3.1.00.000407 - CONV FED MS 101/08  AQUIS DE MEDICAMENTOS  F-407

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rec - Superávit Financ de Rec Vinc                    2.992,81

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Orçamentária

10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

001103  3.3.00.000407 - CONV FED MS 101/08  AQUIS DE MED F-407 - Rec de ex. anteriores

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, serao cobertos pelo Superavit Financeiro dos Recursose Vinculados que ocorreu no exercicio de 2008, assim especificados:

	33.407
	 CONV FED MS 101/08  AQUIS DE MED F-407 - Rec de ex. anteriores

	2.992,81

Por conta de   Excesso de Arrecação contabilizado na Receita  abaixo Relacionada:
1.3.2.5.01.03.02.10 - REM CONV 101/2008 AQUIS MEDIC C/C 37142-4 F-407
         146,13
E os demais, correrão aconta de  cancelamento das seguintes dotações orçamentárias:

09 - SEC  MUNICIPAL DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM

     50.000,00

09.003 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
Cancelamento

26.782.26011-051 - RESTAURAÇÕES E REVESTIMENTO DE ESTRADAS

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

003450  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta
88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

                                                           5.000,00

88.001 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
Cancelamento

28.846.00009-079 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

3.1.90.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

005630  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
Art. 3º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá efeito a partir da data de sua promulgação.

Art.4º - Revogadas as disposições com contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 02 de Fevereiro de 2009.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

ELAINE DALMOLIN DE P XAVIER

CRC/PR/34790/0-0